
Praça da Liberdade, n.º 257, bairro centro, Wall Ferraz Piauí, C.N.P.J. n.º 
01.612.612/0001-06, CEP – 64.548-000, email: cpl@wallferraz.pi.gov.br; Site 

nstitucional: www.wallferraz.pi.gov.br 

 

 

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO n. º 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 150/2023 

A Prefeitura Municipal de Wall Ferraz Piauí/PI, através da Comissão Permanente de Licitação e 
Pregoeiro, devidamente autorizados pela Prefeito Municipal de Wall Ferraz Piauí/PI FAZ SABER, a 
todos quantos possam interessar ou que venham tomar conhecimento do presente edital, de acordo 
com a Lei das Licitações Públicas nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações, que realizará a venda de 
bem móvel, através de Leilão Público, conforme disposto no presente Edital e anexos. 

 

1- DO LEILÃO  
A Prefeitura Municipal de Wall Ferraz Piauí, Estado do Piauí, através da Comissão Permanente de 

Licitação e Pregoeiro, torna público que fará realizar no dia 23/01/2024 às 08:00:00AM horas, na sede 
da Prefeitura Municipal sito a Praça da Liberdade , 257, Bairro Centro, Wall Ferraz/PI, Cep 64.548-000, o 
procedimento Licitatório na  modalidade de LEILÃO PÚBLICO, do tipo maior lance, dos 

 

Item Descrição Qtde. 
Estado de 

Conservação 
Valor Inicial em R$ 

Fotografia 

01 Máquina De 
Escrever Braille 
Perkins Brailler 

01 Inservível 
 
 
 
 
 

1.000,00  

02 Bebedouro de 
Água Industrial 
(Sucata) 

01 Inservível 
 
 
 
 
 

100,00  

03 Bebedouro de 
Água Industrial 
Coluna (Sucata) 

02 Inservível 
 
 
 
 
 

150,00  

04 TV Philco 29 
Polegadas 

01 Inservível 
 
 
 
 
 
 

50,00  

05  
Teclado Básico 
Preto USB 
Goldentec 

01 Inservível 2,00  
 
 
 
 
 
 



Praça da Liberdade, n.º 257, bairro centro, Wall Ferraz Piauí, C.N.P.J. n.º 
01.612.612/0001-06, CEP – 64.548-000, email: cpl@wallferraz.pi.gov.br; Site 

nstitucional: www.wallferraz.pi.gov.br 

 

 

06 Teclado Básico 
Preto USB Inova 

01 Inservível 
 
 
 
 
 

 

2,00  
 
 
 
 
 

07  
Teclado Básico 
Preto USB Lenovo 

02 Inservível 
 
 
 
 
 

2,00  

08 Teclado Básico 
Preto USB 
Leadership 

03 Inservível 
 
 
 
 
 

2,00  

09 Teclado Básico 
Preto USB 
Genérico 

02 Inservível 
 
 
 
 
 
 

2,00  
 
 
 
 
 

10 
 

Cadeira de Roda 
Dobrável Pneu 
Antifuro 

01 Inservível 
 
 
 
 
 
 
 

 

40,00  
 
 
 
 
 

11  
Micro System NKS 
Sound 

01 
 

Inservível 30,00  
 
 
 
 
 

12 Impressora HP 
Deskjet D4260 

01 Inservível 
 
 
 
 
 
 

50,00  
 
 
 
 
 

13 Impressora 
Samsung Xpress 

02 Inservível 50,00  
 



Praça da Liberdade, n.º 257, bairro centro, Wall Ferraz Piauí, C.N.P.J. n.º 
01.612.612/0001-06, CEP – 64.548-000, email: cpl@wallferraz.pi.gov.br; Site 

nstitucional: www.wallferraz.pi.gov.br 

 

 

M2020W  
 
 
 
 

14 Monitor CRT Tubo 
InfoWay 17” 

01 Inservível 50,00  
 
 
 
 
 
 

15 Radio NKS Sound 
Radio Stereo 
Cassette Recorder 

01 Inservível 50,00  
 
 
 
 
 
 

16 Estabilizador Force 
Line Eternity 

01 Inservível 
 
 
 
 
 

50,00  
 

17 Monitor LCD 
Lenovo 15” 

01 Inservível 100,00  
 
 
 
 
 

18 Monitor LCD AOC 
17” 

01 Inservível 100,00  
 
 
 
 

19 Impressora 
Multifuncional 
Ricoh MP 2014 
MD  

01 Inservível 100,00  
 
 
 
 
 

20 No Break BMI 
Maxxi Power 2 

01 Inservível 50,00  
 
 
 
 
 
 

21 Estabilizador 01 Inservível 50,00  



Praça da Liberdade, n.º 257, bairro centro, Wall Ferraz Piauí, C.N.P.J. n.º 
01.612.612/0001-06, CEP – 64.548-000, email: cpl@wallferraz.pi.gov.br; Site 

nstitucional: www.wallferraz.pi.gov.br 

 

 

Eletrônico MCM 
Save Pro 

 
 
 
 
 
 
 

22 Monitor LCD HP 
L176v 15” 

01 Inservível 50,00  
 
 
 
 
 
 

23 Monitor LCD LG 
Flatron 15” 

01 Inservível 50,00  
 
 
 
 
 
 
 

24 Nobreak SMS 
Manager NET4 

01 Inservível 80,00  
 
 
 
 
 
 
 
 

25 Estabilizador 
Microsol Sol 1000 

01 Inservível 80,00  
 
 
 
 
 
 

26 Impressora 
Multifuncional 
Brother DCP-
8152DN 

01 Inservível 80,00  
 
 
 
 
 
 
 

27 Impressora 
Multifuncional 
Brother DCP-
L2540DW 

01 Inservível 100,00  
 
 
 



Praça da Liberdade, n.º 257, bairro centro, Wall Ferraz Piauí, C.N.P.J. n.º 
01.612.612/0001-06, CEP – 64.548-000, email: cpl@wallferraz.pi.gov.br; Site 

nstitucional: www.wallferraz.pi.gov.br 

 

 

 
 
 

28 Impressora 
Multifuncional 
Brother DCP-1602 

01 Inservível 100,00  
 
 
 
 
 
 
 

29 Impressora Laser 
Lexmark E120 

01 Inservível 100,00  
 
 
 
 
 
 

30 
 
 
 
 
 
 

Impressora 
Multifuncional 
Samsung SCX-
4200 

01 Inservível 100,00  
 

31 Impressora 
Multifuncional 
Ricoh SP3710 

01 Inservível 100,00  
 
 
 
 
 
 
 

32 Impressora 
Multifuncional 
Samsung SCX-
3405FW 

01 Inservível 100,00  
 
 
 
 
 
 
 

33 Impressora 
Multifuncional 
Brother DCP-8060 

01 Inservível 100,00  
 
 
 
 
 
 

34 Gabinete para 
computador 

01 Inservível 50,00  
 



Praça da Liberdade, n.º 257, bairro centro, Wall Ferraz Piauí, C.N.P.J. n.º 
01.612.612/0001-06, CEP – 64.548-000, email: cpl@wallferraz.pi.gov.br; Site 

nstitucional: www.wallferraz.pi.gov.br 

 

 

genérico (Sucata)  
 
 
 
 
 

35 
 
 

 

Gabinete para 
computador Brasint 
(Sucata) 

01 Inservível 80,00  
 
 
 
 
 
 
 

36 Gabinete para 
computador 
Positivo (Sucata) 

05 Inservível 80,00  
 
 
 
 
 
 
 

37 Gabinete para 
computador 
Goldentec (Sucata) 

01 Inservível 40,00  
 
 
 
 
 
 
 

38 CPU Itautec 
Windows 7 
(MEC/FNDE- 
Pregão 23/2012) 

06 Inservível 40,00  
 
 
 
 
 
 
 

39 Impressora HP 
Deskjet F4280 

01 Inservível 50,00  
 
 
 
 
 
 

40 Impressoras Epson 
Stylus Office 
TX620FWD 
(MEC/FNDE- 
Pregão 23/2012) 

01 Inservível 50,00  
 
 
 
 



Praça da Liberdade, n.º 257, bairro centro, Wall Ferraz Piauí, C.N.P.J. n.º 
01.612.612/0001-06, CEP – 64.548-000, email: cpl@wallferraz.pi.gov.br; Site 

nstitucional: www.wallferraz.pi.gov.br 

 

 

 
 

41 Balança Balmak 
(Sucata) 

01 Inservível 60,00  
 
 
 
 
 
 

42 Armário de Aço 4 
Gavetas 

02 Inservível 60,00  
 
 
 
 
 
 

43 Mesa de Escritório 
em madeira, 
Estrutura em Ferro. 

01 Inservível 50,00  
 
 
 
 
 
 

44 Geladeira 
Electrolux 275L 

01 Inservível 100,00  
 
 
 
 
 
 
 

45 Geladeira (Sucata) 01 Inservível 100,00  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

46 Fogão Esmaltec 4 
Bocas 

01 Inservível 100,00  
 
 
 
 
 
 
 
 



Praça da Liberdade, n.º 257, bairro centro, Wall Ferraz Piauí, C.N.P.J. n.º 
01.612.612/0001-06, CEP – 64.548-000, email: cpl@wallferraz.pi.gov.br; Site 

nstitucional: www.wallferraz.pi.gov.br 

 

 

 
47 Estabilizador 

Microsol Sol 
1000/400 

01 Inservível 40,00  
 
 
 
 
 
 

48 Estabilizador 
Eletrônico 
Microline 2 ML2-
200B1 

01 Inservível 40,00  
 
 
 
 
 
 
 

49 Projetor Viewsonic 
PJD 5126 

02 Inservível 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25,00  
 
 
 
 
 
 
 

50 Mesa Escolar em 
Madeira, estrutura 
em Ferro 

80 Inservível 
 
 
 
 
 
 
 

25,00  
 
 
 
 
 
 

51 Caixa de Som 
Amplificada Frhm 
CA150 300wts 

01 Inservível 80,00  
 
 
 
 
 
 
 

52 Cadeira Escritório 
Preta, assento e 
encosto em 
plástico, estrutura 
em ferro tubular. 

10 Inservível 
 
 
 
 
 
 
 

50,00  
 
 
 
 
 
 



Praça da Liberdade, n.º 257, bairro centro, Wall Ferraz Piauí, C.N.P.J. n.º 
01.612.612/0001-06, CEP – 64.548-000, email: cpl@wallferraz.pi.gov.br; Site 

nstitucional: www.wallferraz.pi.gov.br 

 

 

 
 

53 Impressora 
Multifuncional 
Brother DCP-
8085DN 

01 Inservível 
 
 
 
 
 
 
 
 

50,00  
 
 
 
 
 
 
 

54 Cadeira Escolar 
Azul, assento e 
encosto em 
plástico, estrutura 
em ferro tubular. 

100 Inservível 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

50,00  
 
 
 
 
 
 
 

55 Monitor LCD LG 
17” (MEC/FNDE- 
Pregão 23/2012) 

06 Inservível 50,00  
 
 
 
 
 
 
 

56 Impressora 
Multifuncional 
Samsung 
ProXpress 
M4070FR 

01 Inservível 50,00  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

de acordo com a Lei nº 8.666, de 21/06/93. Funcionará como leiloeiro administrativo o servidor Ielton de 
Sousa Vitoriano, também Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Pregoeiro Oficial do 
Municipio de Wall Ferraz Piauí, nos termos da Portaria nº 001/2023 de 02 de Janeiro de 2023 e a equipe 
de Apoio publicada no Diário Oficial das Prefeituras do Estado do Piauí, Página 184, Ano III, Edição 394, ID 
B2856D49A1734,  de 10 de Janeiro de 2023. 

 

2- DO OBJETO  
O presente leilão tem por objeto a alienação de bens imóveis inservíveis, sucateados ou danificados, 
quais sejam de propriedade da Prefeitura Municipal de Wall Ferraz Piauí/PI , acima identificados. 



Praça da Liberdade, n.º 257, bairro centro, Wall Ferraz Piauí, C.N.P.J. n.º 
01.612.612/0001-06, CEP – 64.548-000, email: cpl@wallferraz.pi.gov.br; Site 

nstitucional: www.wallferraz.pi.gov.br 

 

 

 

3- DA HABILITAÇÃO  
3.1 Ficam habilitadas a participar do presente leilão pessoas físicas e jurídicas, respectivamente inscritas 
no Cadastro de Pessoa Física – CPF, possuidoras de documento de Identidade – RG, capazes nos termos 
da Lei Civil e inscritas no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ/MF, desde que credenciadas 
junto a Prefeitura Municipal de Wall Ferraz Piauí, PI, no prazo de até 72 horas que antecedam ao Leilão, 
apresentando o Termo de Credenciamento firmado pela Leiloeiro Oficial. 

Fica vedada a participação do leilão os servidores públicos da Prefeitura Municipal de Wall Ferraz 
Piauí/PI, membros da Comissão Permanente de Licitação e Leiloeiro desta Prefeitura Municipal e os 
menores de 21 anos. 

No ato  da  arrematação,  o  vencedor  apresentará  os  seguintes  documentos  na  sua  via  original, 
autenticados ou cópia simples, acompanhada dos originais para autenticação no ato. 

 

Pessoa Física 
a) Carteira de identidade e CPF/MF 
b) Comprovante de Endereço 
Pessoa Jurídica 
a) Cópia do CNPJ 
b) Contrato social e aditivos e documentos dos Sócios 
c) Comprovante de endereço dos sócios 

Poderá o arrematante fazer-se representar por meio de procurador regulamente constituído atravésde 
procuração pública ou particular, condicionada ao reconhecimento de firma por autenticidade. 

 

4. DOS LANCES  
Os lances serão oferecidos verbalmente conforme ordem de inscrição a partir do preço mínimo, fixado na 

tabela dos ites,  considerando-se   vencedor    aquele   que   houver    apresentado maior oferta, sendo que a 
sucessão de lances será em conformidade com a palavra do leiloeiro, definido previamente após abertura 
do Leilão. 

 

5- DA ARREMATAÇÃO E DO PAGAMENTO DO LOTE  
O bem objeto do leilão será vendido À VISTA no estado em que se encontra não cabendo a Prefeitura 

Municipal  de  Wall  Ferraz Piauí-PI  quaisquer  responsabilidades  sobre  as providências  referentes à 
retirada e transportes dos mesmos ou qualquer reparo mecânico. 

A venda será feita a quem maior lance oferecer observando o limite mínimo da avaliação, e o pagamento 
deverá ser feito por meio de transferência eletrônica, sendo que o bem arrematado somente poderá ser 
liberado, mediante comprovação do pagamento integral do bem arremat do, em conta corrente da 
Prefeitura Municipal, na conta movimento, Agência: 3963-2, Conta Corrente: 6.275-8, Banco do Brasil S.A., 
após declaração expressa do Tesoureiro e do Prefeito Municipal. 

Mediante comprovação do pagamento integral do bem arrematado, a leiloeiro oficial emitirá para cada 
item leiloado, uma Carta de Arrematação conforme descrito no ANEXO II, contendo: 
a) data de emissão que deve ser a mesma do leilão; 
b) nome e endereço completo do arrematante, CPF/CNPJ, identidade; 
c) nº. do leilão e do lote arrematado; 
d) marca/modelo; 

Não é permitido ao arrematante do lance vencedor ceder, permutar, vender ou qualquer outra forma 
negociar seu lote no local do leilão, antes da retirada do bem. 

 

6- DA TRANSFERÊNCIA DO DOMÍNIO DO VEÍCULO  



Praça da Liberdade, n.º 257, bairro centro, Wall Ferraz Piauí, C.N.P.J. n.º 01.612.612/0001-06, 
CEP – 64.548-000, email: cpl@wallferraz.pi.gov.br; Site Institucional: www.wallferraz.pi.gov.br 

 

 

Todas as despesas com impostos, taxas ou quaisquer outras despesas que venham a incidir sobre a venda 
do bem, inclusive ICMS, ISS e outros correlatos se houver, despesas com  desmontagens, carga, remoção, 
transporte, correrão por conta e risco do ARREMATANTE. 

 

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS  
A Comissão de Licitação poderá cancelar o leilão até a data da realização, sem que caiba nenhum direito 
de reclamação ou indenização aos participantes. 

A simples oferta de lances implicará na inteira aceitação das condições do presente regulamento, bem 
como do estado de manutenção e conservação em que se encontra o veículo relacionado neste edital. 

Quaisquer informações sobre o leilão poderão ser solicitadas diretamente a Leiloeiro ou ainda na Prefeitura 
Municipal de Wall Ferraz junto à Comissão Permanente de Licitação. 

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação, com observância da legislação 
pertinente, especialmente a lei 8.666/93 e suas atualizações. 

Os interessados poderão examinar os objetos dos Lotes 01 e 02, mediante prévio agendamento nasede 
da Prefeitura Municipal 

O Leilão  dos bens  imóveis  descritos  nos  será  realizado  no  dia 23/01/2024  às 08:00:00horas na 
sede da Prefeitura Municipal de Wall Ferraz Piauí/PI; 
Outras informações sobre os Lotes e procedimentos do Leilão poderão ser obtidas no endereço da 

Prefeitura Municipal de Wall Ferraz Piauí/PI, indicado no timbre oficial abaixo. 
7.7. A participação dos licitantes no leilão implica no conhecimento e na plena e irretratável aceitação dos 
termos deste edital e de seus anexos. 

 
8.0 DO FORO  
8.1. Fica eleito o Foro da Cidade de Picos/PI, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente 
procedimento licitatório, ficando os casos omissos para serem resolvidos pela Lei nº. 8.666/93 e suas 
atualizações. 

Wall Ferraz, PI, 29 de dezembro de 2023. 
 
 

Ielton de Sousa  Vitoriano  
Leiloeiro  

 
 

Dalvanilton Martins de Holanda Manoel Messias Rodrigues de Oliveira 
Secretário Membro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Praça da Liberdade, n.º 257, bairro centro, Wall Ferraz Piauí, C.N.P.J. n.º 01.612.612/0001-06, 
CEP – 64.548-000, email: cpl@wallferraz.pi.gov.br; Site Institucional: www.wallferraz.pi.gov.br 

 

 

 

ANEXO II 
 

CARTA DE ARREMATAÇÃO; ATRAVÉS DO LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2023, 
PROMOVIDO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE WALL FERRAZ/PI 

 

Pelo presente CARTA DE ARREMATAÇÃO, de um lado, a Prefeitura Municipal de Wall Ferraz 
Piauí/PI, pessoa jurídica de direito público, CNPJ 01.612.612/0001-06, com sede na Praça da Liberdade , 
257, bairro Centro, Wall Ferraz/PI, CEP: 64.548-000, neste ato representado pela Sr. Prefeito 
Municipal de Wall Ferraz Piauí, Luiz Guilherme Maia de Sousa, portador da Cédula de Identidade nº 
3.448.480 – SSP/PI e Inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas sob o numero 058.741.023-02, RG 
nº 2.335.687 SSP/PI, e,de outro lado,    

abaixo assinado,  DECLARA  TER  ENTREGUE  E  RECEBIDO DEFINITIVAMENTE,  
____________________________________,       arrematado       pela   importância de R$ , através do Leilão 
Público nº 001/2023, Processo Administrativo  150/2023, promovido pela Prefeitura Municipal de 
Wall Ferraz Piauí/PI, na data de 23/01/2024, por terem sido cumpridas todas as exigências contidas 
no Edital do referido leilão. DECLARAM, ainda, as partes nada terem a reclamar uma da outra, 
relativamente ao objeto do Leilão Público acima citado. 

 
 

E, por ser verdade, firmam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na 
presença de 02 (duas) testemunhas, para que surta os devidos efeitos legais. 

 

Wall Ferraz, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 

Prefeitura Municipal de Wall Ferraz Piauí/PI 
Luiz Guilherme Maia de Sousa 

 
 

ARREMATENTE 
 

TESTEMUNHAS: 
 

NOME:  
CPF    
RG     

NOME:  
CPF    
RG     

 
 



Praça da Liberdade, n.º 257, bairro centro, Wall Ferraz Piauí, C.N.P.J. n.º 01.612.612/0001-06, 
CEP – 64.548-000, email: cpl@wallferraz.pi.gov.br; Site Institucional: www.wallferraz.pi.gov.br 

 

 

 

ANEXO III 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO 
 
 
 
 

  (QUALIFICAÇÃO COMPLETA 

DO LICITANTE), vem pelo presente termo de credenciamento, após vistoria do veículo,CREDENCIAR a 

participar da licitação instaurada pela Prefeitura Municipal de Wall Ferraz Piauí, Estado do Piauí, na 

modalidade LEILÃO nº 001/2023, para formular propostas verbais, recorrer e praticar todos  os 

demais atos inerentes ao certame. 

 
Declaro para os devidos fins e efeitos legais que não possui em meu nome qualquer impedimento para 

participar do certame. 

 
Wall Ferraz, de 2023. 

 
 
 
 
 

Licitante 
 
 
 

Ielton de Sousa Vitoriano Presidente 
da CPL 

 

 
Dalvanilton Martins de Holanda 

Secretário 
 
 
 

Manoel Rodrigues de Oliveira  
 Membro 



Praça da Liberdade, n.º 257, bairro centro, Wall Ferraz Piauí, C.N.P.J. n.º 01.612.612/0001-06, 
CEP – 64.548-000, email: cpl@wallferraz.pi.gov.br; Site Institucional: www.wallferraz.pi.gov.br 

 

 

 
 
 
 
 
 

ANEXO IV 
 

DECLARAÇÃO DE ENTREGA E RESPONSABILIDADE 
 
 

A  Prefeitura  Municipal  de  Wall  Ferraz  Piauí,  Estado   do   Piauí,   situada   na   Praça  da 
Liberdade 257, Centro, Wall Ferraz/PI, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.612/0001-06, 
representada pelo Prefeito Municipal Luiz Guilherme Maia de Sousa, ENTREGA nesta data 
o ______________________________________________________________ 

 

E DECLARA que: 
 

A partir desta data e hora de entrega o Sr. , CPF nº se 
responsabiliza pela retirada do objeto deste depósito municipal 

 
 

Wall Ferraz, PI, de de 2023. 
 
 
 

 
Liciante Vencedor Nome e RG 

 
 
 

Prefeitura Municipal de Wall Ferraz Piauí 
Prefeito Municipal 


